Distinctio *rationis* est etiam dúplex. Una *rationis ratiocinantis*; altera *rationis ratiocinatae*. Prima est quae fit *sitie fundamento in re*, ut si distinguas inter Tullium et Ciceronem... Secunda est quae fit cum *fundamento in re*, ut si distinguas v. gr., inter iustitiam et misericordiam in Deo...

Huius ergo distinctionis (scilicet, *rationis ratiocinatae*) dúplex potest assignari fundamentum. Primum est *eminentia rei*... Secundum est *imperfectio intellectus nostri*, qui cum has omnes perfectiones *una simul* attingere non possit, illas *distinctis actibus*, ac si forent distinctae, concipit: unde resultat *distinctio in intellectu*. Haec distinctio quae, dum spectatur *in intellectu* dicitur *rationis ratiocinatae* cum fundamento in re: dum spectatur *in re*, dicitur *virtualis*" (BILLUART, *De Deo* d.2 a.3).

"Alia distinctio *ex rebus* exurgit, alia intentione fit *mentis*. Si quis ea distinguat quae *in se multa* sunt, de distinctione *reali* agitur: si distinguat contemplando quae *in se* distincta non sunt distinctio *rationis* dicitur... Dúplex est *distinctio rationis*. Una est distinctio *rationis cum fundamento in re*... Altera est distinctio *puré mentalis*. Atque ex his intelligitur distinctionem *rationis ratiocinatae*, seu cum fundamento in re, *conceptibus* eiusdem rei *inadequatis* perfici: distinctionem vero *rationis ratiocinantis*, seu *puré mentalem*, fieri solum per quamdam *repetitionem ad eundem conceptum* adaequatam eiusdem <:i. Distinctionem *rationis ratiocinatae* etiam *metaphysicam* vocant... Haud i.no etiam *virtualem*, vocant, quatenus videlicet a parte rei *actualis non est*..." (PESCH, *Philosophia Laecensis*: "Lógica", I.1 n.98).

No hay, pues, *tres* distinciones fundamentales, sino *dos*: una del *objeto*, que es la *real u objetiva*; y otra del *sujeto*, que es la de *razón o subjetiva*. La distinción *virtual*, conceptual o de *razón racionada* no es un tercer miembro dividido *ex aequo* con los otros dos, sino un miembro o subdivisión de la distinción de *razón o subjetiva*. La distinción *virtual* es, pues, *formalmente subjetiva*, aunque con fundamento en el objeto.

objeto. La segunda y la primera son distinciones *propias*, pues ambas nos suministran algún conocimiento nuevo. La segunda nos suministra nuevos aspectos o conceptos parciales del mismo objeto, y la primera una objetividad o realidad nueva.

Como ejemplo de distinción nominal señalaremos la que existe entre los conceptos de *hombre* y de *animal racional*. Como ejemplo de distinción virtual, los conceptos de *inmaterialidad* y de *intelectualidad*. Como ejemplo de distinción objetivo-real, los conceptos de *alma* y de *cuerpo*, o de *accidente* y de *inherencia actual en el sujeto*.